
<
<1

1/

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
У/: №г. Москва

О результатах мониторинга профсоюзного 
членства, заработной плате, занятости и
СОСТОЯНИИ социального партнерства в
отрасли мелиорации

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом социально-трудовых 
отношений и социального партнерства аппарата Профсоюза И.А. Королевой, 
Президиум Профсоюза отмечает, что развитие мелиорации способствует повышению 
продовольственной безопасности страны, удовлетворению потребностей организаций 
АПК и сельского населения в качественных водных ресурсах, решению комплекса 
социально-экономических проблем, включая создание рабочих мест в сельских 
территориях, улучшение инфраструктуры и качества жизни на селе.

На мелиорированных землях производится весь объем российского риса, до 70% 
овощной продукции и картофеля, около 20% кормов для животноводства.

Эксплуатацию государственных мелиоративных систем и отнесенных к
государственной собственности отдельно расположенных гидротехнических
сооружений, в основном осуществляют федеральные государственные бюджетные 
учреждения в области мелиорации земель, эксплуатации гидроузлов и водохранилищ, 
находящиеся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

По данным Росстата, среднесписочная численность работников по полному 
кругу организаций за 2022 год по виду экономической деятельности 01.6 
«Деятельность вспомогательная в области производства сельскохозяйственных 
культур и послеуборочной обработки сельхозпродукции», куда входит и основной вид 
экономической деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений 
по мелиорации земель сельскохозяйственного водоснабжения 01.61и
«Предоставление услуг в области растениеводства», составляет 50 365 человек. Из них 
в организациях федеральной собственности занято 25 567 человек, в организациях, 
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации - 7 354 человека.



2

Сведений по численности работающих в организациях мелиорации Росстат не 
предоставляет.

В отрасли мелиорации действуют 46 первичных профсоюзных организаций, 
состоящих на учете в 17 территориальных организациях Профсоюза Центрального, 
Южного, Северо-Кавказского, Приволжского и Дальневосточного федеральных 
округов:

-35 первичных профсоюзных организаций в федеральных государственных
бюджетных учреждениях: управлениях мелиорации земель и сельскохозяйственного 
водоснабжения (ОКВЭД-2 01.61) и их филиалах, которые ведут экономическую 
деятельность по предоставлению услуг по эксплуатации мелиоративных систем;

- семь первичных профсоюзных организаций — в управлениях мелиорации 
земель и сельскохозяйственного водоснабжения и их филиалах, находящихся в 
собственности субъектов Российской Федерации;

- три первичные профсоюзные организации (Татарстанская республиканская 
организация Профсоюза) — в специализированных негосударственных подрядных 
организациях, осуществляющих проектирование, водохозяйственное строительство и 
культуртехнические работы;

- одна первичная профсоюзная организация - в научной организации - ФГБНУ 
«Волжский научно-исследовательский институт гидротехники и мелиорации» (г. 
Энгельс, Саратовская область) (ОКВЭД-2 72.19).

Численность работающих в учреждениях и организациях в отрасли мелиорации, 
в которых действуют организации Профсоюза, составляет 8 040 человек, из них членов 
Профсоюза - 6 908 человек (или 85,9%).

В организациях, где действуют ППО, количество работающих женщин 
составляет 2 156 человек (или 26,8% от общего количества работающих), из них 
членов Профсоюза - 1 895 человек (или 27,4%).

Минсельхоз России реорганизует федеральные государственные бюджетные 
учреждения по мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения путем их 
укрупнения, создания межрегиональных управлений целью повышенияс
эффективности принятия и реализации управленческих решений.

Реорганизация федеральных государственных бюджетных учреждений по 
мелиорации земель и сельскохозяйственному водоснабжению приводит к ликвидации 
первичных профсоюзных организаций в этих учреждениях.

В 2023 году в сравнении с данными 2016 года утрачено профсоюзное членство 
среди работников мелиорации, в республиках Кабардино-Балкарская, Карачаево- 
Черкесская, Мордовия, в Красноярском, Хабаровском краях, в Волгоградской, 
Воронежской, Ивановской, Калининградской, Московской, Новгородской, Рязанской, 
Самарской, Саратовской областях.

Коллективные договоры заключены во всех 46 организациях и учреждениях, где 
есть первичные профсоюзные организации.



3

Индексация заработной платы в государственных бюджетных учреждениях по 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения, подведомственных 
Минсельхозу России, проводится на основании распоряжений Правительства 
Российской Федерации.

В соответствии с распоряжениями № 2250-р от 4 сентября 2020 г. и № 2611-р от 
14 сентября 2022 г. об увеличении оплаты труда за счет средств федерального бюджета 
заработная плата была проиндексирована на 3 и на 4 процента. Данное увеличение 
оплаты труда не оказало существенного влияния на рост реальной заработной платы и 
не обеспечило повышение покупательной способности заработной платы при 
двузначном росте инфляции за 3 года.

Порядок индексации заработной платы установлен в 6 коллективных договорах.
заключенных в государственных бюджетных учреждениях федерального и
регионального подчинения.

По данным Росстата за 2022 год, в Российской Федерации среднемесячная 
номинальная начисленная заработная плата во виду экономической деятельности 01.6 
«Деятельность вспомогательная в области производства сельскохозяйственных 
культур и послеуборочной обработки сельхозпродукции», выросла на 15,5% и 
составила 34 682 рублей (или 54,0% от средней заработной платы по экономике).

В разрезе регионов самый низкий уровень заработной платы зафиксирован в 
республиках Дагестан (17 879 рублей). Чеченская (19 964 рублей), Ингушетия (20 665), 
Северная Осетия-Алания (21 922), Калмыкия (26 370), в Орловской области (25 407).

В 2022 году в восьми субъектах Российской Федерации уровень среднемесячной 
заработной платы превышал региональный уровень (Республика Крым, Хабаровский 
край. Ивановская, Кировская, Костромская, Псковская, Саратовская, Томская 
области), В четырех регионах произошло уменьшение заработной платы, по
сравнению с предыдушим годом; в Хабаровской крае - на 3,3%, в Орловской области

на 3,4%, в г. Санкт-Петербург - на 4%, в Еврейской авт. области на 3,7%.
Низкий уровень зарплат в государственных учреждениях мелиорации снижает 

приток молодых специалистов в отрасль, вызывает высокую текучесть кадров, 
порождает дефицит квалифицированной рабочей силы.

В организациях мелиорации есть существенный потенциал для увеличения 
численности Профсоюза как за счет создания новых первичных профсоюзных

иорганизаций. так за счет вовлечения работников в учреждениях, где есть
профсоюзные организации.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О результатах мониторинга профсоюзного членства.
заработной плате, занятости и состоянии социального партнерства в отрасли 
мелиорации» принять к сведению (прилагается).



4

2.
2.1.

Территориальным организациям Профсоюза;
Рассмотреть и использовать в работе информацию о действующих в 

субъекте РФ организациях мелиорации.
2.2. Проанализировать имеющийся потенциал профсоюзного членства,

разработать и включить в перспективные планы развития территориальных
организаций мероприятия по созданию первичных профсоюзных организаций в 
отрасли мелиорации.

2.3. Добиваться:
- закрепления в региональных отраслевых соглашениях нормативных

показателей, приближающих уровень номинальной заработной платы работников 
мелиорации к уровню средней заработной платы по экономике региона.

- закрепления в коллективных договорах размеров окладов (должностных 
окладов), тарифных ставок заработной платы работников государственных 
бюджетных учреждений мелиорации на уровне не ниже минимального размера оплаты 
труда, установленного в Российской Федерации.

- предоставления социальных льгот работникам мелиорации через региональные 
программы развития сельского хозяйства, программы социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности.

2.4. При возникновении социально-трудовых проблем в государственных 
бюджетных учреждениях мелиорации своевременно информировать Центральный 
комитет Профсоюза.

3. Отделу социально-трудовых отношений и социального партнерства
аппарата Профсоюза (Королева И.А.) совместно с территориальными организациями 
Профсоюза провести анализ структуры заработной платы, минимальных окладов 
(должностных окладов), размеров тарифных ставок работников бюджетных 
учреждений мелиорации в субъектах Российской Федерации по профессиональным 
квалификационным группам (ПКГ).

4. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.)
Информацию «О результатах мониторинга профсоюзного членства, заработной плате, 
занятости и состоянии социального партнерства в отрасли мелиорации» разместить на 
Интернет-сайте Профсоюза.

5. Контроль за реализацией настоящего Постановления возложить на
заместителя Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение
К Постановлению Президиума Профсоюза

№ .У/- Л ^^023 годаот

О результатах мониторинга профсоюзного членства, заработной плате, 
занятости и состоянии социального партнерства в отрасли мелиорации

Развитию мелиоративной отрасли в государстве придается важное
значение. Отрасль позволяет обеспечить устойчивое развитие
агропромышленного комплекса служит достижению целейи
продовольственной безопасности страны.

Постановлением Правительства РФ от 14 мая 2021 г. Мя 731 
утверждена Государственная программа эффективного вовлечения в оборот
земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного

комплекса Российской Федерации. Главная цель программы - вовлечение в 
оборот более 13 млн га земель сельхозназначения.

В соответствии с распоряжениями Председателя Правительства 
Российской Федерации М.В. Мишустина от 10 июня 2023 года №>1515-р и 
Nq1516-p в 2023 году регионы получат более 668 млн рублей на возмещение 
части затрат сельхозпроизводителей на проведение гидромелиоративных.
культуртехнических. агролесомелиоративных ф ит омел иорат йен ыхи
мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на
пашне, что позволит существенно расширить фонд земель
сельскохозяйственного назначения.

Мониторинг профсоюзного членства, заработной платы, занятости и 
состоянии социального партнерства в отрасли мелиорации (далее -
Мониторинг) проведен отделом социально-трудовых отношений и
социального партнерства аппарата Профсоюза в апреле-июне 2023 года в 
соответствии с Планом работы Центрального комитета Профсоюза на 
II полугодие 2023 года. В нем приняли участие 75 территориальных 
организаций Профсоюза.

Общая информация
Сельскохозяйственное производство на территории Российской

Федерации ведется в сложных природно-климатических условиях, дефицит 
атмосферных осадков наблюдается на 80% пахотных земель.

Мелиорация является ключевым фактором предотвращения
неблагоприятного воздействия климатических изменений и получения
гарантированных объемов сельскохозяйственной продукции; снижения
рисков, связанных с потерями урожая из-за нестабильности погодных 
условий.



2

На мелиорированных землях производится весь российский рис, до 70% 
овощной продукции и картофеля, около 20% кормов для животноводства и 
другая продукция.

Развитие мелиорации способствует решению комплекса Социально-
экономических проблем, включая повышение продовольственной
безопасности страны, удовлетворение потребностей сельского населения, 
предприятий АПК в качественных водных ресурсах, создание новых рабочих 
мест, и, как следствие, улучшение условий жизни на селе.

Согласно данным Государственного (национального) доклада о 
состоянии и использовании земель в Российской Федерации в 2022 году, 
площадь земельного фонда Российской Федерации на 1 января 2023 года 
составила 1 723 399,1 тыс. га без учета внутренних морских вод и
территориального моря, из которых земли сельхозназначения составляют 
379 134,7 тыс. га (или 22,1%).

По данным федерального статистического наблюдения, на 1 января 2023 
года значительная часть земель категории сельскохозяйственного назначения 
находилась в государственной и муниципальной собственности - 251 507,4 
тыс. га, или 66,3% земель категории, в собственности граждан - 104 057,1 тыс. 
га (27,4%), в собственности юридических лиц - 23 570,2 тыс. га (6,3%).

По экспертной оценке, порядка 40 млн га на данный момент не 
используются.

Приоритеты и цели государственной политики, а также общие 
требования к политике субъектов Российской Федерации в сфере 
эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения
и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации
сформулированы в следующих основополагающих документах:

Доктрине продовольственной безопасности Российской
Федерации (утверждена Указом Президента России от 21 января 2020 г.);

• Стратегии развития агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплексов Российской Федерации на период до 2030 года (утверждена 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2022 г, 
№2567-р);

• Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года».

Основным 
сельскохозяйственных

механизмом государственной
товаропроизводителей.

поддержки
эксплуатирующих

мелиорированные земли, являются федеральные и ведомственные программы 
развития мелиорации.



3

С 2014 г. в Российской Федерации действовала федеральная целевая 
программа «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения
России на 2014-2020 годы», при реализации которой было введено в
эксплуатацию около 450,0 тыс.
орошаемые - более 90%.

га мелиорированных земель, из них

С 2019 года государственная поддержка развития мелиорации земель
сельскохозяйственного назначения России осуществляется по двум
направлениям; ведомственная программа «Развитие мелиоративного
комплекса России» на период 2019-2025 годов и федеральный проект 
«Экспорт продукции АПК» на период 2019-2024 годов, что позволяет
обеспечить ввод 
строительства.

в эксплуатацию мелиорированных
реконструкции технического

земель за счет
перевооруженияи

гидромелиоративных систем (гидромелиоративных мероприятий).
С 2022 года действует Государственная программа эффективного 

вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития 
мелиоративного комплекса Российской Федерации (далее - Госпрограмма), 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 14 
мая 2021 г. №731.

Целями Госпрограммы определено:
• получение достоверных и актуальных сведений о количественных 

характеристиках и границах земель сельскохозяйственного назначения в
отношении 100% земель сельскохозяйственного назначения. включая
количественные и качественные характеристики сельхозугодий, вовлекаемых 
в оборот, к концу 2025 года;

• вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения 
площадью не менее 13,2 млн га к концу 2030 года, из которых 3,6 млн га - 
мелиорированных земель;

• сохранение сельхозугодий и химическая мелиорация почв на 
пашне к концу 2030 года на площади не менее 2,8 млн га;

• обеспечение водного режима гидромелиоративных систем к концу 
2030 года на площади 1,35 млн га.

Пунктом 3 постановления №731 органам исполнительной власти 
регионов было рекомендовано разработать и утвердить региональные 
госпрограммы, направленные на достижение целей Госпрограммы.

В качестве примера можно отметить госпрограмму «Эффективное 
вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития
мелиоративного комплекса Брянской области». утвержденную
постановлением Правительства Брянской области от 13.12.2021 г. № 539-п.



4

Эксплуатацию государственных мелиоративных систем и отнесенных к 
государственной собственности отдельно расположенных гидротехнических 
сооружений, осуществляют находящиеся в ведении Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации федеральные государственные бюджетные
учреждения в области мелиорации земель, эксплуатации гидроузлов 
водохранилищ.

И

Научно-технический потенциал Департамента мелиорации
обеспечивают три федеральных государственных бюджетных научных 
учреждения, в том числе:

• ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт 
систем орошения и сельхозводоснабжения «Радуга» (г. Коломна, Московская 
область);

ФГБНУ «Российский научно-исследовательский институт
проблем мелиорации» (г. Новочеркасск, Ростовская область);

ФГБНУ «Волжский научно-исследовательский институт
гидротехники и мелиорации» (г. Энгельс, Саратовская область).

В настоящее время Минсельхоз России проводит укрупнение 
подведомственных ему региональных управлений в области мелиорации
земель, что позволит ускорить процесс принятия реализации
управленческих решений. повысить эффективность финансирования

и

капитальных вложений в строительство и ремонт объектов мелиоративного 
комплекса и финансирования эксплуатационных мероприятий, повысить 
прозрачность деятельности подведомственных организаций.

Структура учреждений организаций. подведомственныхи
Департаменту мелиорации Минсельхоза России, приведена в Приложении 
№ 1.

Данные профсоюзного мониторинга
Мониторинг проводился путем опроса первичных профсоюзных 

организаций, действующих в учреждениях и организациях мелиорации.

Численность работающих и охват профсоюзным членством
По данным Росстата, среднесписочная численность работников по 

полному кругу организаций за 2022 год по виду экономической деятельности 
01.6 «Деятельность вспомогательная области
сельскохозяйственных культур послеуборочной

производства 
обработкии

в

сельхозпродукции», куда входит и основной вид экономической деятельности 
федеральных государственных бюджетных учреждений по мелиорации 
земель и сельскохозяйственного водоснабжения 01.61 «Предоставление услуг



5

В области растениеводства», составляет 50 365 человек. Из них в организациях
федеральной собственности занято 25 567 человек. В организациях,
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, 7 354 
человека. Сведений по численности работающих в организациях мелиорации 
Росстат не предоставляет.

По результатам мониторинга, в 17 территориальных организациях 
Профсоюза состоят на учете 46 первичных профсоюзных организаций, 
объединяющих работников, занятых в отрасли мелиорации:

ЦФО в Брянской, Костромской, Орловской областных
организациях Профсоюза;

• ЮФО - в Калмыцкой республиканской. Краснодарской краевой.
Ростовской областной организациях; Межрегиональной организации
Республики Крым и г. Севастополь;

вСКФО Дагестанской, Северо-Осетинской, Чеченской
республиканских. Ставропольской краевой организациях;

вПФО Башкирской, Татарстанской республиканских.
Саратовской областной организациях;

• ДВФО - в Бурятской, Якутской республиканских. Приморской 
краевой организациях.

Отсутствуют ППО в отрасли мелиорации 
Уральском и Сибирском федеральных округах.

в Северо-Западном,

Большинство ППО действуют в федеральных государственных 
бюджетных учреждениях, которые находятся в ведении Минсельхоза России: 
Управлениях мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения 
(ОКВЭД-2 01.61) и их филиалах, которые ведут экономическую деятельность 
по предоставлению услуг по эксплуатации мелиоративных систем.

В управлениях мелиорации земель сельскохозяйственногои
водоснабжения и их филиалах, находящихся в собственности субъектов 
Российской Федерации действует 7 ППО.

В научных учреждениях действует одна первичная профсоюзная
организация ФГБНУ «Волжский научно-исследовательский институт 
гидротехники и мелиорации» (г. Энгельс, Саратовская область).

В Татарстанской республиканской организации Профсоюза действуют 
ППО в специализированных негосударственных подрядных организациях.
осуществляющих проектирование, 
культуртехнические работы.

водохозяйственное строительство и

Численность работающих в учреждениях и организациях в отрасли 
мелиорации, в которых действуют организации Профсоюза, составляет 8 040 



6

человек, из них членов Профсоюза - 6 908 человек (или 85,9%).
В организациях, где действуют ППО, количество работающих женщин 

составляет 2 156 человек (или 26,8% от общего количества работающих), из 
них членов Профсоюза - 1 895 человек (или 27,4%).

В основном с работниками заключены бессрочные трудовые договора 
(на неопределенный срок), но по производственной необходимости в ряде 
организаций заключаются срочные трудовые договора и гражданско- 
правовые договора на определенный вид работ (системные администраторы, 
вахтеры, сторожа, рабочие, машинисты насосных установок, инженеры- 
проектировщики) .

В динамике за три года (с 2020 года по 2022 год) численность 
работающих в учреждениях и организациях, где действуют первичные 
профсоюзные организации, выросла на 494 человека (на 6,6%). Численность 
членов Профсоюза выросла на 716 человек (на 11,7%).

В разрезе субъектов РФ увеличение численности работающих и членов 
Профсоюза наблюдалось в республиках Дагестан, Крым, в Ростовской 
области.

Наибольшее количество членов Профсоюза в отрасли мелиорации 
трудится в республиках Крым (2 492 человека) и Дагестан (1 400), в
Краснодарском крае (1 056). Охват профсоюзным членством в учреждениях и 
организациях мелиорации в региональном разрезе представлен в Таблице № 1. 

Высокий процент охвата профсоюзным членством среди работающих в 
отрасли мелиорации, где действуют ППО, отмечается в Башкирской,
Бурятской, Калмыцкой, Северо-Осетинской, Чеченской, Якутской
республиканских. Межрегиональной Республике Крым и г. Севастополь, 
Ростовской областной организациях Профсоюза. Наименьшее число членов 
Профсоюза и охват профсоюзным членством в Костромской и Орловской 
областных организациях Профсоюза.

Таблица № 1. Охват профсоюзным членством в отрасли мелиорации в разрезе 
субъектов РФ

Субъект Российской Федерации 
Республика Крым________________
Республика Дагестан_____________
Краснодарский край______________
Ставропольский край_____________
Чеченская Республика____________
Республика Калмыкия____________
Ростовская область_______________
Республика Саха (Якутия)

Количество членов 
Профсоюза, человек 
_______________ 2 492 
_______________ 1 400 
_______________ 1 056 

6^
_________________ 

____________
170 
152

Охват профсоюзным 
членством

96,9%
89,1%
71,6%
66,9%

100,0%
95,8%

100,0%
91,0%



7

Республика Северная Осетия-Алания
Приморский край__________________
Республика Башкортостан__________
Республика Бурятия________________
Республика Татарстан______________
Саратовская область_______________
Брянская область__________________
Костромская область_______________
Орловская область
ВСЕГО

120
___

71
__
__
___19
___1^
____6

2
6 908

100,0%
55,9%
95,9%

100,0%
86,8%
38,8%
88,2%
25,0%
22,2%
85,9%

В разрезе федеральных округов лидирующее место в рейтинге занимает 
Южный федеральный округ. Данные в разрезе федеральных округов 
приведены в Таблице № 2.

Таблица № 2, Информация о членстве среди работников, занятых в отрасли 
мелиорации в разрезе федеральных округов

ППО

Кол-во 
работающих в 
учреждениях и 
организациях, 
имеющих ППО

Численность 
членов Профсоюза

Охват 
профчленством

место в 
рейтинге кол-во место в 

рейтинге человек место в 
рейтинге человек место в 

рейтинге

ЦФО 
СЗФО 
ЮФО 
СКФО
ПФО 
УФО 
ПФО 
ДФО 
итого

3 
о

21 
11
7 
о 
о
4

46

50 
о 

4 479 
2 932

199 
о 
о

380
8 040

23 
о

3 968
2 460 

156
о 
о 

301
6 908

46,0 
о

88,6 
83,9 
78,4 

о 
о

79,2 
85,9

£
2
3

£ 
2

3

%

2
1
2

3 3

К 2023 году (в сравнении с данными профсоюзного мониторинга 2016 
года) утрачено профсоюзное членство в организациях мелиорации: 
республиках Кабардино-Балкарская, Карачаево-Черкесская, Мордовия,

в
в

Красноярском, Хабаровском краях, в Волгоградской, Воронежской,
Ивановской, Калининградской, Московской, Новгородской, Рязанской, 
Самарской, Саратовской (за исключением НИИ) областях.

Проводимое реформирование федеральных государственных
бюджетных учреждений по мелиорации земель и сельскохозяйственному
водоснабжению приводит к ликвидации первичных профсоюзных



8

Организаций в этих учреждениях. Так, при реорганизации ФГБУ «Управление
«Самарамелиоводхоз» путем присоединения ФГБУ «Управление
«Саратовмелиоводхоз» ППО самоликвидировалась. текущем году

к
В

ликвидирована ППО в ФГБУ «Управление «Новгородмелиоводхоз».

Уровень заработной платы работников мелиорации
По данным Росстата за 2022 год, Российской Федерациив

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата на одного 
работника по виду экономической деятельности 01.6 «Деятельность 
вспомогательная в области производства сельскохозяйственных культур и 
послеуборочной обработки сельхозпродукции», куда входит и основной вид 
экономической деятельности федеральных государственных бюджетных 
учреждений по мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения 
01.61 «Предоставление услуг в области растениеводства», находящихся в 
федеральной собственности, выросла на 15,5% и составила 34 682 рублей (или 
54,0% от средней заработной платы по экономике).

Данные по средней заработной плате за 2022 год по виду экономической 
деятельности 01.6 в разрезе субъектов Российской Федерации приведены в 
Приложении №2.

Отмечается значительная дифференциация заработной 
федеральным округам и субъектам Российской Федерации.

платы по

Самый низкий уровень средней заработной платы зафиксирован в 
СКФО - 23 327 рублей. Это в 2,2 раза ниже, чем в ДВФО, где отмечается самая 
высокая заработная плата в данном виде вспомогательной деятельности - 
50 877 рублей.

В разрезе регионов самый низкий уровень заработной платы
зафиксирован в республиках Дагестан (17 879 рублей). Чеченская (19 964 
рублей), Ингушетия (20 665), Северная Осетия-Алания (21 922), Калмыкия 
(26 370), в Орловской области (25 407).

В 2022 году в четырех регионах произошло уменьшение заработной 
платы, по сравнению с предыдущим годом: в Хабаровской крае - на 3,3%, в 
Орловской области - на 3,4%, в г. Санкт-Петербург - на 4%, в Еврейской авт. 
области - на 3,7%.

В 8 субъектах Российской Федерации уровень среднемесячной 
заработной платы превышает региональный уровень (Республика Крым,
Хабаровский край. Ивановская, Кировская, Костромская, Псковская,
Саратовская, Томская области).

Сравнительные данные Росстата и данные, которые представили 
территориальные организации Профсоюза в рамках мониторинга по уровню 



9

заработной платы в организациях, занятых в отрасли мелиорации, где есть 
ППО, приведены в Таблице №3.

Таблица №3. Сравнительные данные Росстата и данные, которые представили 
территориальные организации Профсоюза по организациям мелиорации, где есть ППО 

(рублей)
Субъекты РФ

ЦФО
Брянская область
Костромская 
область__________
Орловская область
ЮФО
Республика
Калмыкия________
Республика Крым 
Краснодарский 
край_____________
СКФО
Республика
Ингушетия_______
Республика 
Северная Осетия- 
Алания___________
Чеченская
Республика_______
Ставропольский 
край_____________
ПФО
Республика 
Башкортостан 
Республика 
Татарстан________
ДВФО
Республика
Бурятия__________
Республика Саха 
(Якутия)_________
Приморский край

Росстат 
среднемес. 
зарплата за 
2022 г. по 

ОКВЭД-2 01.6 
(Фед. соб- 

ность)

34278,6
49997,0

25407,4

26369,9

56435,9
33159,1

20665,4

21921,6

19963,8

28944,4

36117,9

37657,2

36860,1

54494,8

41803,4

Мониторинг Профсоюза (средняя заработная плата)
Всего

40000
34032

19200

20015
23274

16242

19200

18600

20478

32190

24902

24500

46598

36470

в том числе
Руководители Специалисты Другие 

служащие
Рабочие

Основные категории персонала - 54082

Оклад - 16242

61593 27814
АУП-35609

35 000 17 000

23418

22317
17829
20320

16243 16243

18199

Как видно из таблицы №3, уровень заработной платы в учреждениях 
мелиорации по данным территориальных организаций различается в 
сравнении с данными Росстата, как правило в меньшую сторону.



10

Например: среднемесячная заработная плата в Краснодарском крае в 
ФГБУ «Управление «Кубаньмелиоводхоз» и 11-и филиалах в муниципальных 
образованиях края в среднем составляет 23 274 рублей, что меньше данных 
Росстата за 2022 год по ОКВЭД-2 01.6 (федеральная собственность) на 29,8%. 
Отличается среднемесячная заработная плата по категориям персонала и в 
филиалах Управления: по административно-управленческому персоналу 
вилка составляет от 25 474 рублей до 50 503 рублей; по основному персоналу 
от 16 242 рублей до 24 610 рублей.

В ФГБУ «Управление «Татмелиоводхоз» (Республика Татарстан) 
средняя заработная плата составляет 24 902 рубля. При этом в частных 
компаниях, которые оказывают услуги по мелиорации, средняя заработная 
плата более чем в два раза выше: в ОАО «Татмелиоводстрой» - 51 857 рублей, 
в ООО «Проектная Компания «Мелиорация» - 40 700 рублей, ОАО «Трастовая 
компания «Татмелиорация» - 48 141 рублей. Индексация заработной платы в 
частных компаниях, занимающихся мелиорацией, проводится ежегодно, хотя 
в коллективных договорах она предусмотрена в зависимости от финансовых 
возможностей организации. В 2021-2022 годах индексация проводилась на 
5,0%, в 2023 году - на 10,0%.

Коллективные договоры
Коллективные договоры заключены во всех 46 организациях и

учреждениях, где есть ППО.
Колдоговорные отношения реализуются как на уровне ФГБУ, так и в 

филиалах. Отмечены случаи, когда коллективные договоры заключены и в 
Управлении ФГБУ, и в филиалах (Республика Крым).

Индексация заработной платы государственных бюджетныхв
учреждениях по мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения,
подведомственных Минсельхозу России, установлена только в шести
коллективных договорах. Как правило, индексация проводится на основании 
распоряжений Правительства Российской Федерации о принятии мер 
Федеральными государственными органами. федеральными
государственными учреждениями главными распорядителями средств

вфедерального бюджета. том числе в ведении которых находятся
федеральные государственные учреждения по увеличению оплаты труда за 
счет средств федерального бюджета:

- от 4 сентября 2020 г. № 2250-р (по увеличению с 1 октября 2020 г. на 
3 процента);

- от 14 сентября 2022 г. № 2611-р (по увеличению с 1 октября 2022 г. на
4 процента).



11

Однако данное увеличение заработной платы не компенсировало рост 
потребительских цен на товары и услуги (инфляция за 2020-2022 годы 
составила 25,24%). Так, по информации Ставропольской краевой организации 
Профсоюза, увеличение оклада работников 1 квалификационной группы на 
4% в денежном выражении составило 166,32 рубля (всего 4 157,92 рублей).

При таких размерах окладов их индексация, которая значительно ниже 
уровня инфляции, не оказывает существенного влияния на рост заработной 
платы работников государственных бюджетных учреждений по мелиорации 
земель и сельскохозяйственного водоснабжения и не обеспечивает повышение 
покупательной способности заработной платы. Поэтому территориальным 
профсоюзным организациям необходимо добиваться пересмотра и кратного 
увеличения размера окладов и тарифных ставок работников в соответствии с 
Отраслевым соглашением по агропромышленному комплексу Российской 
Федерации.

Выявленные проблемы
1. Низкая заработная плата, высокая текучка и старение кадров.

Низкие средние показатели уровня оплаты труда работников в отрасли 
мелиорации по сравнению с другими отраслями, снижают мотивационные 
стимулы для прихода в отрасль молодых квалифицированных кадров. По 
информации председателя Краснодарской краевой организации Профсоюза в 
организациях мелиоративного комплекса Краснодарского края низкая 
заработная плата вызывает высокую кадровую текучесть и снижение притока

вмолодых специалистов. Рабочие места основном укомплектованы
персоналом с низкой квалификацией. Средний возраст работающих 
составляет 57 лет. По информации ППО Ханкайского филиала ФГБУ 
«Управление «Приммелиоводхоз» (Приморский край) на данный момент 90% 
сотрудников - это сотрудники предпенсионного и пенсионного возраста.

2. Социальная проблема. В связи с низким уровнем зарплаты, у 
членов Профсоюза нет финансовой возможности приобретения путевок 
санаторно-курортного лечения для себя и детей, профсоюзная скидка в 20% 
проблему не решает.

3. Устаревшее оборудование, сооружения, машины и механизмы.
необходимость их ремонта и замены. Обновление необходимой для работы 
техники идет очень медленно (техника в основном до 1990 года выпуска). 
Низкий уровень финансирования не позволяет провести вышеуказанные 
работы в полном объеме. Мнение специалистов на местах при покупке 
техники в отношении требуемых марок и моделей не принимается во 
внимание.



12

4. Краснодарская краевая организация Профсоюза отмечает
проблему массовой застройки орошаемых земель сельскохозяйственного 
назначения жилыми и коммерческими объектами, как следствие - сокращение 
мелиорируемых площадей.

5. Сотрудники, вновь принятые на работу, не вступают в Профсоюз,
т.к. не видят для себя преимуществ и перспектив.

Очевидно, что территориальным организациям Профсоюза необходимо 
проанализировать работу организаций отрасли мелиорации, разработать 
планы по увеличению профсоюзного членства и включить из в перспективный 
план развития территориальной организации.

Заведующая отделом социально-трудовых отношений и 
социального партнерства аппарата Профсоюза
И.А. Королева

Август 2023 года



13

Приложения

Приложение № 1. Территориальные управления, филиалы и
организации, подведомственные Департаменту мелиорации Минсельхоза 
России

Наименование организации
ЦФО:

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Белгородской области» («Управление
«Белгородмелиоводхоз») и филиал Шебекинский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Брянской области» («Управление
«Брянскмел ново дхоз»);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Владимирской области» («Управление
«Владимирмелиоводохоз») и филиал Лакинский (находится в процессе 
реорганизации в форме присоединения к другому юридическому лицу с 20 
февраля 2023 года);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Воронежской области» («Управление
«Воронежмелиоводхоз») 
Таловский;

и филиалы: Никольский, Россошанский,

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Ивановской области» («Управление
«Ивановомелиоводхоз») и филиал Кохомский (находится в процессе 
реорганизации в форме присоединения к другому юридическому лицу с 20 
февраля 2023 года);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Калужской области» («Управление
«Калугамелиоводхоз») и филиал Секиотовский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Костромской области»
«Костромамелиоводхоз») и филиал «Галичское

(«Управление 
межрайонное

управление эксплуатации мелиоративных систем и водохозяйственных 
сооружений Костромской области»;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Курской области» («Управление
«Курскмелиоводхоз»);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Липецкой области» («Управление
«Липецкмелиоводхоз»);

• ФГБУ «Управление по мелиорации земель, водному хозяйству и
безопасности гидротехнических сооружений «Спецмелиоводхоз»
(Московская область) и филиалы: Дмитровский, Раменский, Тверской, 
Нижегородский;

• ФГБУ «Управление по мелиорации земель и сельскохозяйственному
водоснабжению «Плодородие» (Московская область) 
Якутский;

и филиал



14

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Орловской области»
«Орелмелиоводхоз»);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и
водоснабжения по Рязанской

(«Управление

сельскохозяйственного
области» («Управление

«Рязаньмелиоводхоз») и филиал Клепиковский;
• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного

водоснабжения по Смоленской области»
«Смоленскмелиоводхоз»);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель

(«Управление

и сельскохозяйственного
водоснабжения по Тамбовской области» («Управление
«Тамбовмелиоводхоз») и филиал Пушкарский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного 
водоснабжения по Тульской области» («Управление Туламелиоводхоз») 
и филиалы: Ленинский, Суворовский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по
«Ярославльмелиоводхоз») 
сооружений» (находится

Ярославской области» («Управление
и
в

филиал «Эксплуатация защитных
процессе реорганизации в форме

присоединения к нему других юридических лиц с 20 февраля 2023 года)
СЗФО:

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Северо-Западному федеральному округу»
(Управление «Севзапмелиоводхоз») (г. Санкт-Петербург) и филиалы: по 
Республике Карелия, по Республике Коми, Вологодский, Новгородский, 
Псковский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Калининградской области» и филиалы:
Багратионовский, Нестеровский, Озерский, Славский

ЮФО:
• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного 

водоснабжения по Республике Адыгея» (Управление 
«Адыгеямелиоводхоз») и филиалы: Кошехабльский. Тахтамукайский, 
Шовгеновский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного 
водоснабжения по Республике Калмыкия» (Управление 
«Калммелиоводхоз») и филиалы: Буратинский, Городовиковский, Ики- 
Бурульский, Каспийский, Сарпинский, Яшкульский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Краснодарскому краю» (Управление
«Кубаньмелиоводхоз) и филиалы: Абинский, Анапский, Калининский, 
Красноармейский, Краснодарский, Крымский, Новокубанский, Петрово- 
Анастасиевский, Северский, Темрюкский, Тихорецкий, Черноерковский, 
Федоровский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Астраханской области» («Управление
Астраханмелиоводхоз») и филиалы: Ахтубинский, Енотаевский,
Камызякский, 
Черноярский;

Лиманский, Правобережный, Харабалинский,

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Волгоградской области» («Управление



15

Волгоградмелиоводхоз») и филиалы: Волгоградский
специализированный монтажно-наладочный центр-филиал, Быковский,
Г ородищенский, Иловлинский, Котельниковский, Ленинский,
Николаевский, Палласовский, Светлоярский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Ростовской области» («Управление
Ростовмелиоводхоз») и филиалы: Азовский, Аксайский, Багаевский, 
Базковский, Веселовский, Верхне-Сальский, Волгодонский, Донской,
Мартыновский, Неклиновский, Пролетарский, Сальский,

______ Семикаракорский, Ростовская гидрогеолого-мелиоративная партия 
СКФО:

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Республике Дагестан»
Дагмелиоводхоз») и 24 филиала;

• ФГБУ «Управление мелиорации

(«Управление

земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Республике Ингушетия» («Управление
Ингушмелиоводхоз») и филиалы: Малгобекский, Назрановский, 
Сунженский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по
(«УЭММККаббалкмелиоводхоз»)

Кабардино-Балкарской
и филиалы;

Баксанский, 
Чегемский;

Майский, Прохладненский, Терский,

Республике» 
Александровский,

Урванский,

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного 
водоснабжения по Карачаево-Черкесской Республике» («Управление
Карачаевочеркесскмелиоводхоз») 
Зеленчу'кский, Карачаевский, 
Джегутинский, Хабезский;

и филиалы: Адыге-Хабльский,
Черкесский, Прикубанский, Усть-

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Республике Северная Осетия-Алания» («Управление
Севосетинмелиоводхоз»)
Пригородный, Цалыкский;

и филиалы: Ардонский, Змейский,

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Чеченской Республике» («Управление
Чеченмелиоводхоз») и филиалы: Ачхой-Мартановский, Гудермесский, 
Надтеречный, Наурский, Шелковский;

• ФГБУ «Управление эксплуатации Большого Ставропольского канала» - 
головное Управление и 2 филиала: Курсавский, Усть-Джегутинский;

• ФГБУ «Управление эксплуатации Терско-Кумского гидроузла и 
Чограйского водохранилища» («УЭТКГ и ЧВ») и филиал Моздокский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Ставропольскому краю» («Управление
Ставропольмелиоводхоз») и филиал: Буденновский, Изобильненский, 
Кировский, Невинномысский, Терско-Кумский, Право-Егорлыкский;
ФГБУ «Управление эксплуатации Кумских гидроузлов и Чограйского 

водохранилища» (Управление «УЭКГ и ЧВ»)



16

ПФО:
• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного 

водоснабжения по Приволжскому федеральному округу» и филиалы: 
Кировский, по Республике Марий Эл, по Удмуртской Республике,
Азнакаевский, Арский, Бугульминский, Буинский, Казанский,
Лаишевский, Мамадышский, Набережно-Челнинский, Нурлатский, 
Рыбно-Слободский, Сабинский, Тукаевский, Управление эксплуатации 
насосных станций (УЭНС) «Татводавтоматика»;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Республике Башкортостан» («Управление
Башмелиоводхоз») и филиалы: Пермский, Дюртюлинское Управление
по эксплуатации мелиоративных и водохозяйственных систем.
Зауральское Управление по эксплуатации мелиоративных и
водохозяйственных систем. Уфимское Управление по эксплуатации 
мелиоративных и водохозяйственных систем,

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Чувашской Республике»
«Чувашмелиоводхоз») 
Красноармейский;

и филиалы: Канашский,
(Управление 

Комсомольский,

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Оренбургской области» (Управление
«Оренбургмелиоводхоз») и филиалы: Бузулукский, Южноуральский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по
«Саратовмелиоводхоз»)

Саратовской
и филиал:

области» 
Балаковский,

(Управление 
Ершовский,

Калининский, Пензенский, Приволжский, Самарский, Саратовский
обводной канал. Ульяновский, Энгельсский,
мелиоративная партия, филиал по Республике Мордовия.

Г идрогеолого-

УФО:
• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного

водоснабжения по Уральскому федеральному округу» («Управление 
мелиорации по УрФО») и филиалы: Курганский, Талицкий, Тюменский, 
Челябинский;

СФО:
• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного

водоснабжения по Сибирскому федеральному округу» и филиалы: 
Красноярский, Тывинский, Хакасский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по
«Алтаймелиоводхоз») и

Алтайскому 
филиалы:

краю» 
Алтайская

(«Управление
Гидрогеолого-

мелиоративная партия, Белоярский, Гилёвский, Горно-Алтайский, 
Каменский, Карасукский, Кемеровский, Кош-Агачский, Куйбышевский, 
Молчановский, Новосибирский, Родинский, Рубцовский, Томский, 
Ярковский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Иркутской области»
«Иркутскмелиоводхоз») и филиалы: Иркутский, Куйтинский;

(«Управление

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Омской области» («Управление «Омскмелиоводхоз») 
и филиалы: Омский, Таврический, Черлакский



17

ДФО:
• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного

водоснабжения по Республике Бурятия» («Управление
«Бурятмелиоводхоз») и филиалы: Баргузинский, Бичурский,
Джидинский, Дульдургинский, Заиграевский, Иволгинский, Кабанский, 
Красночикойский, Курумканский, Мухоршибирский, Нерчинский, 
Селенгинский, Улётовский, Хоринский, Читинский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Камчатскому
«Камчатскмелиоводхоз») и филиал Елизовский;

краю» («Управление

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Приморскому и Хабаровскому краям» («Управление 
«Приммелиоводхоз») и филиалы: Анучинский, Вяземский, Кировский, 
Октябрьский, Хабаровский, Ханкайский, Хорольский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель сельскохозяйственного
водоснабжения по Амурской области» («Управление
«Амурмелиоводхоз») и филиал Благовещенский;

• ФГБУ «Управление мелиорации земель сельскохозяйственного
водоснабжения по Магаданской области» («Управление
«Магаданмелиоводхоз»);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Сахалинской области» («Управление
«Сахалинмелиоводхоз»);

• ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Еврейской авт. области» («Управление
«Биробиджанмелиоводхоз») и филиал Биробиджанский

и

и

НИИ:
• ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт систем 

орошения и сельхозводоснабжения «Радуга»;
• ФГБНУ «Российский научно-исследовательский институт проблем 

мелиорации»;
• ФГБНУ «Волжский научно-исследовательский институт гидротехники и 

мелиорации»



18

Приложение №2. Данные по средней заработной плате за 2022 год по 
виду экономической деятельности 01.6 по субъектам РФ

Уровень 
среднемесяч
ной зарплаты 
в субъекте РФ 

за 2022 год

Деятельность 
вспомогательная в области 

производства 
сельскохозяйственных 

культур и послеуборочной 
обработки 

сельхозпродукции 
(Федеральная 

собственность)

2022 год 2021 год к 2021 
году

(рублей)

в % к

уровню 
среднемесячной 

зарплаты в 
субъекте РФ

РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЦИЯ
ЦФО
Белгородская область
Брянская область 
Владимирская область 
Воронежская область 
Ивановская область

64 191,2 34 682,0 30 015,0 115,5 54,0

Калужская область 
Костромская область 
Курская область 
Липецкая область 
Московская область
Орловская область
Рязанская область
Смоленская область
Тамбовская область
Тверская область 
Тульская область 
Ярославская область 
г. Москва
СЗФО________________
Республика Карелия 
Республика Коми 
Архангельская область 
Вологодская область 
Калининградская область 
Ленинградская область 
Мурманская область 
Новгородская область 
Псковская область 
г. Санкт-Петербург 
ЮФО
Республика Адыгея

81 381,4
47 524,5
40 697,7
45 121,6
46 061,2
36 332,0
52 840,3
39 599,2
46 023,7
46 354,6
70 181,9
40 446,9
45 303,9
40 931,1
38 502,5
44 819,1
49 555,6
46 544,3
122 823,6
71 213,4
55 495,2
67 895,3
67 361,6
53 288,7
47 330,1
58 676,0
87 088,5
46 938,8
38 759,7
84 489,1
45 212,8
40 062,1

37 838,1
43 990,8
34 278,6
30 889,4
37 038,9
38 703,3
41 877,5
49 997,0
34 584,2
40 375,0
50 734,3
25 407,4
39 747,9
32 654,5
35 130,1
34 237,1
38 728,2
27 902,8
79 965,2
42 955,6
41 580,7
58 466,9
57 434,5
43 202,3
29 513,9

33 361,2
39 412,6
31 109,4
26 693,5
31 298,7
29 152,2
32 164,7
39 197,7
32 201,6
34 039,6
48 593,7
26 305,8
35 383,4
29 836,8
30 924,3
32 453,5
33 703,6
24 648,3
45 816,3
38 096,5
40 373,5
52 598,8
47 827,6
35 088,7
25 532,0

113,4
111,6
110,2
115,7
118,3
132,8
130,2
127,6
107,4
118,6
104,4 
96,6
112,3
109,4
113,6
105,5
114,9 
113,2
174,5
112,8
103,0
111,2
120,1
123,1
115,6

46,5
92,6
84,2
68,5
80,4
106,5
79,3
126,3
75,1
87,1
72,3
62,8
87,7
79,8
91,2
76,4
78,2
59,9
65,1
60,3
74,9
86,1
85,3
81,1
62,4

69 301,4
44 321,2
39 737,7
54 665,6
32 091,5
27 549,7

59 368,1
37 682,6
32 609,0
56 967,3
27 854,5
24 653,9

116,7
117,6
121,9
96,0
115,2
111,7

79,6
94,4
102,5
64,7
71,0
68,8



19

Республика Калмыкия 
Республика Крым 
Краснодарский край 
Астраханская область 
Волгоградская область 
Ростовская область 
г.Севастополь
СКФО
Республика Дагестан
Республика Ингушетия
Кабардино-Балкарская 
Республика
Карачаево-Черкесская
Республика
Республика Северная 
Осетия-Алания

35 963,3
41 404,3
48 399,1
46 879,8
42 629,7
44 766,0
42 303,4
37 360,5
35 322,8
32 743,8

26 369,9
56 435,9
33 159,1
29 510,7
31 351,6
33 190,5

23 327,4
17 879,2
20 665,4

34 653,9 29 135,8

35 329,3 28 850,5

36 315,4 21 921,6

Чеченская Республика 
Ставропольский край
ПФО
Республика Башкортостан 
Республика Марий Эл 
Республика Мордовия 
Республика Татарстан 
Удмуртская Республика 
Чувашская Республика 
Пермский край 
Кировская область 
Нижегородская область 
Оренбургская область 
Пензенская область 
Самарская область 
Саратовская область 
Ульяновская область
УФО
Курганская область
Свердловская область
Тюменская область
Челябинская область
СФО
Республика Алтай 
Республика Тыва 
Республика Хакасия 
Алтайский край 
Красноярский край 
Иркутская область 
Кемеровская область 
Новосибирская область

33 689,1
41 396,2
46 483,2
48 348,6
40 296,8
39 525,1
52 088,6
44 819,6
41 216,7
52 065,8
40 464,3
46 555,6
43 481,0
41 306,3
47 653,9
42 293,4
41 208,4
67 976,5
40 735,1
55 246,7
94 628,6
50 100,2
56 145,8
43 455,0
51 314,7
54 025,5
38 315,3
70 903,8
63 576,6
56 829,0
52 058,7

19 963,8
28 944,4
37 799,8
36 117,9
31 032,8
28 865,7
37 657,2
33 487,2
28 659,2
30 960,4
44 434,4
43 455,4
42 867,2
38 823,5
32 872,3
42 276,5
34 321,2
37 453,3
32 199,6
44 469,8
41 922,2
32 369,1
39 994,8
39 193,7
36 624,8
39 174,6
32 374,5
49 655,4
41 807,0
45 489,0
40 890,4

23 414,0
50 729,5
29 005,2
25 589,4
27 086,5
28 394,2

20 333,8
15 155,6
17 659,6

25 533,9

25 487,5

19 883,7

18 282,1
25 346,4
32 368,1
34 656,0
26 298,6
27 708,0
31 933,8
29 673,3
24 572,1
28 842,0
38 713,3
38 376,3
41 007,2
29 164,4
25 243,0
35 581,0
28 536,2
32 257,0
26 764,4
36 884,8
38 678,6
28 051,5
33 984,8
34 394,3
32 259,8
32 164,1
28 241,9
39 510,4
37 673,3
38 718,0
34 342,3

112,6
111,2
114,3
115,3
115,7
116,9

114,7
118,0
117,0

114,1

113,2

110,2

109,2
114,2
116,8
104,2
118,0
104,2
117,9
112,9
116,6
107,3
114,8
113,2
104,5
133,1
130,2
118,8
120,3
116,1
120,3
120,6
108,4
115,4
117,7
114,0
113,5
121,8
114,6
125,7
111,0
117,5
119,1

73,3
136,3
68,5
62,9
73,5
74,1

62,4
50,6
63,1

84,1

81,7

60,4

59,3
69,9
81,3
74,7
77,0
73,0
72,3
74,7
69,5
59,5
109,8
93,3
98,6
94,0
69,0
100,0
83,3
55,1
79,0
80,5
44,3
64,6
71,2
90,2
71,4
72,5
84,5
70,0
65,8
80,0

78,5



20

Омская область 
Томская область
Дфо__________________
Республика Бурятия 
Республика Саха (Якутия) 
Забайкальский край 
Камчатский край 
Приморский край 
Хабаровский край 
Амурская область 
Магаданская область 
Сахалинская область 
Еврейская авт.область 
Чукотский авт.округ

46 564,5
55 975,8
74 040,7
53 366,1
95 315,4
59 522,4
103 529,5
62 474,3
64 271,6
65 849,4
119 385,0
102 885,5 
56 082,2
141 812,7

35 289,3
60 235,8
50 877,1
36 860,1
54 494,8
54 148,8
61 547,0
41 803,4
70 882,7
65 567,5
67 264,6
68 879,8
36 893,0

31 247,5
46 415,9
42 351,2
31 334,5
49 636,1
44 492,0
56 283,8
31 644,6
73 315,8
52 687,6
40 772,0
55 845,3
38 294,0

112,9
129,8
120,1
117,6
109,8
121,7
109,4
132,1 
96,7
124,4
165,0
123,3 
96,3

75,8
107,6
68,7
69,1
57,2
91,0
59,4
66,9
110,3
99,6
56,3
66,9
65,8


